
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Indirizzi Tecnico/a dell’animazione sociale e Tecnico/a

sostegno autonomia personale, comunicaz e inclusione
sociale

Si

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Roberto PAGNI

Oggetto:
Approvazione  Indirizzi  relativi  alla  realizzazione  dei  percorsi  formativi  di  cui  alla  figura  di
“Tecnico/a  dell’animazione  sociale”  e  alla  figura  di  “Tecnico/a  del  sostegno  all'autonomia
personale, alla comunicazione e all'inclusione sociale a favore degli alunni e degli studenti con
disabilità” del Repertorio regionale delle figure professionali.

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 04/08/2025

ALLEGATI N°1

(punto N 63)

N 1177 del 04/08/2025

Stefania SACCARDI
Assenti

Eugenio GIANI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera



n. 1Allegati

A

9a37f11c2e07dfc39072e1180bcbabe7af485906e896fcd2ddfc7a9624c38237

Indirizzi Tecnico/a dell’animazione sociale e Tecnico/a sostegno autonomia
personale, comunicaz e inclusione sociale



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge  regionale  del  26  luglio  2002 n.  32  “Testo  unico  della  normativa  della  Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e 
ss.mm.ii.;

Visto il  Decreto del  Presidente della  Giunta regionale 8 agosto 2003 n.  47/R “Regolamento di 
esecuzione  della  L.R.  26.7.2002  n.  32  (Testo  unico  della  normativa  della  Regione  Toscana  in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro)” e ss.mm.ii;

Vista la legge 15 aprile 2024, n. 55 avente per oggetto “Disposizioni in materia di ordinamento delle 
professioni pedagogiche ed educative e istituzione dei relativi albi professionali” ed in particolare 
gli articoli 3,5 e 7;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio 
regionale n. 239 del 27/07/2023;

Vista la deliberazione 2 ottobre 2024, n. 73 con la quale il  Consiglio regionale ha approvato il 
Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2025, nonché la Nota di aggiornamento al 
Documento  di  economia  e  finanza  regionale  (DEFR)  2025  approvata  con  Deliberazione  del 
Consiglio regionale n. 100 del 19 dicembre 2024;

Viste  la  I  e  II  integrazione  alla  NADEFR 2025,  approvate  rispettivamente  con  DCR n.10  del 
12/03/2025 e DCR n. 20 del 28/04/2025;

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 988/2019 e ss.mm.ii, con la quale è stato approvato il 
“Disciplinare per l’attuazione del sistema regionale delle competenze previsto dal Regolamento di 
esecuzione della L.R. 32/2002” ed in particolare il paragrafo B.2.1 -Standard per la progettazione di 
percorsi  finalizzati  al  conseguimento  di  attestato  di  qualificazione-  che  prevede  che  “…….  la  
Regione  potrà  individuare,  in  casi  particolari  e  con  appositi  atti,  standard  di  progettazione  
riferibili sia ad Aree di Attività (ADA) - anche non correlate ad una figura professionale - che a  
intere figure professionali, differenziati rispetto agli standard del presente Disciplinare”;

Vista la D.G.R. n. 731/2019 e ss.mm.ii avente per oggetto "L.R. n. 32/2002 Art. 17 c. 2 “Indirizzi 
regionali  per  il  riconoscimento  delle  attività  formative  nell'ambito  del  sistema  regionale  delle 
competenze professionali”;

Vista  la  D.G.R  n.1090/24  avente  per  oggetto  “Indirizzi  regionali  per  la  revoca  della  figura 
professionale  di  “Tecnico  dell'animazione  socio-educativa  (TASE)”  presente  nel  Repertorio 
regionale delle figure professionali a seguito dell'entrata in vigore della Legge 15 aprile 2024, n.  
55”,  con la quale:
-  si  dava  mandato  alla  struttura  regionale  competente  di  revocare  dal  repertorio  delle  figure 
professionali  la  figura  di  “Tecnico  dell'animazione  socio-educativa”  e  le  relative  Aree  di 
attività/Unità di competenza, approvata con Decreto dirigenziale n. 1862/13;
- si rimandava ad un approfondimento in corso a cura delle strutture regionali coinvolte la verifica 
delle  competenze  professionali,  del  fabbisogno  formativo  e  dell’effettivo  contesto  d’esercizio 
professionale per la medesima figura di “Tecnico dell'animazione socio-educativa”, anche alla luce 
dell’applicazione della citata Legge n. 55/2024;

Visto il Decreto dirigenziale n. 22478 del 8/10/2024 e s.m.i avente per oggetto ˝Aggiornamento del 
Repertorio  regionale  delle  figure  professionali:  revoca  della  figura  professionale  di  Tecnico 
dell'animazione socio-educativa” in attuazione della citata  DGR n. 1090 del settembre 2024;



Viste le Linee Guida del Tecnico/a dell’animazione sociale definite in data 03.03.2025 nell’ambito 
del Gruppo Professioni del Coordinamento tecnico delle Regioni, che rappresentano un riferimento 
unitario condiviso a livello tecnico per le Regioni che intendano adottare la qualificazione nei propri 
repertori regionali;

Preso atto  che  si  è  concluso il  lavoro di  approfondimento e  di  revisione della  citata  figura  di 
“Tecnico dell'animazione socio-educativa TASE” svolto nell’ambito del  gruppo di lavoro, di cui 
hanno fatto parte esperti individuati dalla Commissione regionale tripartita, tenuto conto anche delle 
citate Linee Guida nazionali del Tecnico/a dell’animazione sociale;

Ritenuto  opportuno  procedere  alla  approvazione  degli  “Indirizzi  relativi  alla  realizzazione  dei 
percorsi  formativi  di  cui  alla  figura  di  ‘Tecnico/a  dell’animazione  sociale  TASE’”,  contenuti 
nell’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  sulla  base  dei  quali  il  Settore 
regionale “Azioni di sistema per le politiche attive del lavoro e della formazione” provvederà ad  
adottare i necessari atti attuativi;

Viste  le  “Linee  Guida per  la  descrizione della  qualificazione di  assistente  all’autonomia e  alla 
comunicazione personale degli  alunni  e  degli  studenti  con disabilità” adottate  dalla  Conferenza 
delle Regioni e delle Province autonome il 7 maggio 2025 (Prot. n.2918/C17LAV/C9ISTR/C8SOC) 
che  costituiscono,  “nelle more dell’attuazione delle previsioni del Decreto legislativo 2017, n. 66 –  
articolo 3, comma 4, ai fini di una progressiva uniformità su tutto il  territorio nazionale della  
definizione  dei  profili  professionali  che  si  occupano  di  assistenza  all’autonomia  e  alla  
comunicazione personale degli alunni e degli studenti con disabilità”,  il riferimento per l’adozione 
da  parte  delle  Regioni  e  PA della  qualificazione della  figura  di  Assistente  all'autonomia e  alla 
comunicazione  personale  degli  alunni  e  degli  studenti  e  con  disabilità,  nell’ambito  dei  propri  
repertori; 

Ritenuto  opportuno  procedere,  per  recepire  le  citate  Linee  Guida  del  7  maggio  2025,  alla  
approvazione degli  “Indirizzi relativi alla realizzazione dei percorsi formativi di cui alla figura di 
‘Tecnico/a del sostegno all'autonomia personale, alla comunicazione e all'inclusione sociale a favore 
degli alunni e degli studenti con disabilità’”, anch’essi contenuti nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del  presente atto,  sulla base dei  quali  il  Settore regionale “Azioni di  sistema per le 
politiche attive del lavoro e della formazione” provvederà ad adottare i necessari atti attuativi;

Visto  il  parere  favorevole  della  Commissione  regionale  permanente  tripartita  nella  seduta  del 
24.07.25;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella seduta del 24.07.2025.

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA

1. di approvare gli “Indirizzi relativi alla realizzazione dei percorsi formativi di cui alla figura di  
‘Tecnico/a dell’animazione sociale’ e alla figura di ‘Tecnico/a del sostegno all'autonomia personale, 
alla comunicazione e all'inclusione sociale a favore degli alunni e degli studenti con disabilità’”, 
Allegato A,  parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di demandare al Settore regionale “Azioni di sistema per le politiche attive del lavoro e della 
formazione” l'adozione degli atti necessari all’attuazione della presente delibera.



Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5, 5 bis e 5 ter della l.r.23/2007 e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il  Dirigente
ROBERTO PAGNI

La Direttrice
FRANCESCA GIOVANI


		2025-08-07T10:24:21+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




